МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

У СТР АДА-ПАЛИН МЭРИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

09.о< Jojld №

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной
карты»)» по развитию территориального

общественного самоуправления на территории
городского округа город Аргун

Согласно п. 4 статьи 23 решения Совета Депутатов городского округа
город Аргун от 29 октября 2010 года № 74 «О территориальном общественном
самоуправлении в городе Аргун», руководствуясь статьями 22 и 63 Устава
городского округа город Аргун, утвержденного решением Совета депутатов
г. Аргун от 3 августа 2021 года № 35 и на основании статьи 7, части 6 статьи
43 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по развитию
территориального общественного самоуправления на территории городского
округа город Аргун согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте мэрии в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Мэр И.А. Масаев

2

Приложение

УТВЕРЖДЕН
распоряжением мэра г. Аргун
от 03

План мероприятий («Дорожная карта»)
по развитию территориального общественного самоуправления на

территории городского округа «город Аргун»

№ Направление
работы

Органы
взаимодействия

Ответственные Срок

Мероприятия по Учреждению ТОС
1.1 Информационно

разъяснительная
работа среди
населения о
возможности при
наличии ТОС
реализации жителями
собственных
инициатив,
ознакомления с
нормативной базой
посредством СМИ,
семинаров, ВКС,
лекций и др.

Органы
территориального
общественного
самоуправления.

Представитель
инициативной группы
граждан (кандидат на
пост председателя
ТОС)

январь-
февраль
2023 г.

1.2. Создание
инициативных групп
граждан

Февраль
2023 г.

1.3. Организация работ по
учреждению ТОС:
- принятие решения
об инициации
создания ТОС;
- создания ТОС;
- создание
инициативной
группы;
- определение
предполагаемой
территории ТОС;
- подготовка запроса в
мэрию города Аргун
о предоставлении
информации о
количестве граждан
достигших 16-летнего
возраста.
зарегистрированных
по месту пребывания
и по месту
жительства на

Инициативная группа
граждан.
Органы
территориального
общественного
самоуправления
Представительный
орган (Совет депутатов)
г. Аргун,
Отдел строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства мэрии города
Аргун,
Т ерриториальные
управления мэрии г.
Аргун

Представитель
инициативной группы
граждан (кандидат на
пост председателя
ТОС), руководители
территориальных
управлений.

Февраль
2023 г.

3

предполагаемой
территории TOC;
- получение
соответствующей
информации от
органов местного
самоуправления;
- определение формы
проведения
учредительного
мероприятия
(собрание или
конференция
граждан), даты, места;
- разработка проекта
Устава ТОС

1.4. Подготовка к
учредительному
мероприятию:
Собрание:
- оповещение жителей
о проведении
учредительного
мероприятия
(подготовка и
размещение
объявлений,
опубликованные в
СМИ);
Конференция:
- определение
количество делегатов
- оповещение жителей
о проведении
собраний по выборам
делегатов и формы
собрания (очная,
заочная)

Инициативная группа
граждан

Представитель
инициативной группы
граждан (кандидат на
пост председателя
ТОС)

Февраль
2023 г.

1.5. Проведение
учредительного
мероприятия
(собрание или
конференция):
1) Учреждение ТОС;
2) Принятие устава
ТОС;
3) Избрание органов
ТОС;
4) Принятие
предложений об
установлении границ
ТОС.
(Решение собрания о
создании ТОС
принимается
большинством
голосов
присутствующих на
голосовании.)

Инициативная группа
граждан, жители
предполагаемой
территории

Представитель
инициативной группы
граждан (кандидат на
пост председателя
ТОС)

Февраль
2023 г.

4

Собрание считается
правомочным в
случае участия в
голосовании не менее
одной трети жителей
соответствующего
многоквартирного
дома (подъезда МКД,
группы жилых домов,
жилого квартала,
жилого микрорайона).

1.6. Оформление
документов,
принятых на
учредительном
собрании
(конференции)
(Решение, принятые
на учредительным
мероприятии
оформляются
протоколом)

Инициативная группа
граждан, жители
предполагаемой
территории

Представитель
инициативной группы
граждан (кандидат на
пост председателя
ТОС)

Февраль
2023 г.

1.7. Регистрация Устава
ТОС (предоставление
Устава ТОС, выписки
из протокола
учредительного
собрания
(конференция) в
орган местного
управления)

Представитель
инициативной группы
граждан (кандидат на
пост председателя
ТОС),
Представительный
орган (Совет депутатов)
г. Аргун

Представитель
инициативной группы
граждан (кандидат на
пост председателя
ТОС),
Представительн ый
орган (Совет
депутатов) г. Аргун

Февраль -
март 2023 г.

1.8. Направление
документов в Совет
депутатов города
Аргун для принятия
правого акта об
установлении границ
ТОС:
- протокол собрания
(конференции);
- описания и
графическое
изображение
территории, на
которой учреждается
ТОС, с адресами
домов,
расположенных на
этой территории;
- сведения о
численности граждан,
проживающих на
данной территории и
имеющих право
участвовать в
осуществлении ТОС;
- подготовка запроса в
Мэрию города Аргун
и получение
письменного

Представитель
инициативной группы
граждан (кандидат на
пост председателя ТОС)

Представитель
инициативной группы
граждан (кандидат на
пост председателя
ТОС)

До 20
февраля
2023 г. (4
марта 2023
г. назначено
очередное
заседание
Совета
Депутатов г.
Аргун)

5

заключения о
соответствии либо о
несоответствии
предполагаемых
границ территории, на
которых будет
осуществляться
территориальное
общественное
самоуправления (до
30 дней)

1.9. Г осударственная
регистрация ТОС в
качестве физического
лица.
Предоставляются
следующие
документы:
1) заявление,
2) учредительные
документы (Устав
ТОС),
3) протокол
учредительного
собрания
(конференции),
4) сведения об
учредителях,
5) сведения об адресе
(о местонахождении
постоянно
действующего ТОС),
6) документы
подтверждающие
правомочия
использования
личного имени
граждан, символики и
др.

Представитель
инициативной группы
граждан (кандидат на
пост председателя ТОС)

Представитель
инициативной группы
граждан (кандидат на
пост председателя
ТОС)

Апрель 2023
г.

1.10. Ведение реестра ТОС Представительный
орган (Совет депутатов)
г. Аргун,

Представительный
орган (Совет
депутатов) г. Аргун,

постоянно

Мероприятия, направленные на поддержку ТОС
2.1. Создание рабочей

группы по развитию
ТОС:
- для исполнения
мероприятий,
указанных в разделе 1
Дорожной карты;
- для разработки
Муниципальной
программы «Развитие
территориального
общественного
самоуправления на
территории
городского округа
«город Аргун» на
2023-2025 годы»

Отдел строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства мэрии города
Аргун

Юсупов А.М. Февраль
2023 г.

6

2.2. Разработка и
утверждение
Муниципальной
программы «Развитие
территориального
общественного
самоуправления на
территории
городского округа
«город Аргун» на
2023-2025 годы»

Отдел экономики и
предпринимательства,
Отдел строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства,
Отдел социального
развития мэрии города
Аргун,
Правовой отдел мэрии
города Аргун

Яндарбиев М.-Х.М.,
Дохтукаев З.И.,
Юсупов А.М.,
Масаев А.Ш.

Февраль-
март 2023 г.

2.3. Учет расходов по
реализации
муниципальной
программы «Развитие
территориального
общественного
самоуправления на
территории
городского округа
«город Аргун» на
2023-2025 годы» при
формировании
проекта бюджета
городского округа
«город Аргун» на
2023 год и на
плановый 2024-2025
годов

Отдел строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства,
Отдел социального
развития мэрии города
Аргун,
Т ерриториальные
управления

Юсупов А.М.,
Масаев А.Ш.,
Руководители
территориальных
управлений

В
соответствии
с
Положением
о бюджетном
процессе в
городском
округе «город
Аргун»,
утверждении
м решением
Совета
Депутатов от
30 декабря
2022 г. № 59

2.4. Доведение денежных
средств на развитие
ТОС до адресатов

Отдел учета и
отчетности

Бизаев Х.А. 2023 г.

Мероприятия, направленные на разработку нормативно-правовых актов
3.1. Разработка

положения о
предоставлении
гранта в виде
субсидии
некоммерческим
организациям,
осуществляющим
территориальное
общественное
самоуправление на
территории
городского округа
«город Аргун», в
целях
благоустройства
территорий ТОС

Отдел строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства мэрии города
Аргун

Юсупов А.М. Март-апрель
2023 г.

3.2. Разработка
положения о
предоставлении
гранта в виде
субсидии
некоммерческим
организациям,
осуществляющим
территориальное
общественное

Отдел социального
развития мэрии города
Аргун

Масаев А.Ш. Март-апрель
2023 г.

7

самоуправление на
территории
городского округа
«город Аргун», в
целях финансового
обеспечения затрат на
развитие дворового
спорта

Проведение конкурсов, акци]й среди ТОС
4.1. Организация и

проведение
мероприятий по
развитию дворового
спорта на
территориях
осуществления
территориального
общественного
самоуправления

Т ерриториальные
управления,
Отдел социального
развития мэрии города
Аргун

Руководители
территориальных
управления.
Масаев А.Ш.

Суммы и
сроки
реализации
определяютс
я МП

4.2. Организация и
проведение
мероприятий по
благоустройству в
границах
территориальных
общественных
самоуправлений,
определяемых на
конкурсной основе

Отдел строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства мэрии города
Аргун

Юсупов А.М. Суммы и
сроки
реализации
определяютс
я МП